
排水処理施設水中ポンプ と

matchmatch
match

してますか？
動詞 他動詞
a〈…と〉調和する，〈…に〉似合う ; 配合する .

水中ポンプ更新工事

頻繁に故障停止が発生する
ポンプにゴミが詰まりやすい
ポンプが取替えの目安よりも早く劣化する

上記の
症状が
あるなら

水中ポンプと排水処理施設が

matchしていないかも !?

排水処理施設に必ずと言っていいほど設置されて
いる水中ポンプ。
実は、色々な種類があるのをご存じでしょうか？

水中ポンプの詰まりや故障でお悩みならぜひ弊社へご相談ください！

ボルテックス

スクリュー

※メーカーにより
　呼称は異なります。

異物破砕機能付タイプ

ノンクロッグ

これはポンプ内の羽根形を指しています。
羽根の形が違うことで、水を汲み上げる
力や、ごみの詰まりやすさが変わります。

羽根の形以外にも
ポンプ本体の材質として

鋳鉄製、ステンレス製、チタン
製、

樹脂製など選択可能です！

お客様にピッタリの水中ポンプをご提案いたします。
水中ポンプ更新工事　東産業の強みは裏面でご確認いただけます！

一言で水中ポンプといっても…

形状・素材が違います！



東産業では、排水処理施設の改善や改修のご相談を承っております。
ヒアリングや現場検証を行い、お客様の施設に最適な方法をご提案いたします。

https://www.azuma-mie.co.jp 東産業　四日市

059-332-2324
〒���-���� 四日市市野田 � 丁目 � 番 �� 号

水中ポンプに関するご相談お待ちしています！お気軽にお問い合わせください。 営業コラム更新

排水処理施設の改善・改修もお任せください！

水中ポンプ更新工事

槽内作業に必要な条件

槽内での取替作業 槽内作業は資格が必要 安全具も必要です

特殊車両を使った施工も
弊社の得意分野です！

今の機器に少しでも不満があれば
現地にお伺いして説明させていただきます！
お気軽にお問合せ下さい。

東産業なら全てお任せいただけます！

水中ポンプの取替え作業は、ポンプ
交換作業は槽内に入って作業するこ
ともあります。槽内の汚れ状況がひ
どい場合、工事業者によっては施工
を断られることもあります。

作業員の命を守るため、酸素濃度
測定器・墜落制止用器具・避難用具・
場合によっては可搬型換気扇も必
要となります。

水中ポンプが設置してある槽内は
必ずしも安全とは限りません。
汚水などの状況により有毒ガスが
発 生 し て い る 可 能 性 も あ り ま す。
そのため「酸素欠乏・硫化水素危
険作業主任者」という資格を持っ
たスタッフによる指揮・監視が必
要となります。

弊社は自社での施工部隊、吸引車、洗浄車、槽内作業に必要な安全具、
資格者を保有し、ワンストップでスピーディな対応が可能となります。
「こんな悪条件だけど…」という方が得意です！

豊富な施工実績でお客様に合ったポンプの選定、提案が可能です。
もちろんポンプは国内全メーカー取り扱い可能です。

自動でポンプを昇降

する装置が劣化し、

動かなくなることも…

換気扇を使用した

作業風景

現場調査 ポンプ提案

槽内作業 アフターフォロー

!! !! !!

作業主任者職務板


